DE DIEBUS AEGYPTIACIS

PER

GEMMA PUIGVERT I PLANAGUMÀ

Universitat Autònoma de Barcelona

Aprofitant l'avinentesa de l'homenatge ofert a la professora Dolors Condom i abans d'oferir la presentació d'una part del tema que estem investigant, voldria agrair-li, com a hereva del seu magisteri, la seva dilatada tasca professional en el camp de la docència i en el de la investigació.

En iniciar un recull sobre el lèxic científic contingut en els calendaris de Girona, vam creure oportú de presentar un recull de manuscrits litúrgics, que contenen calendari i que inclouen, a l'encapçalament de cada mes, uns versos breus, curiosos, referits als dies egipcíacs.

Les correspondències que hi observàrem, al marge de petites variants, i les diferents versions que en poguérem establir ens van dur a fer-ne un estudi aprofundit i, alhora, a valorar en virtut de quins criteris eren establerts, criteris que suposàvem fonamentats en principis astronòmico-astrològics. La troballa de dos capítols explicatius en el ms. 91 (s.XV), fols. 52-53¹ ens servirà per a il·lustrar el contingut del nostre estudi.

¹ Augurio decies et cetera. Modo sequitur de diebus aegyptiacis sunt autem in quolibet mense duo dies aegyptiaci et sunt menses duodecim ergo sunt in anno XXIII dies aegyptiacos. Sed potest fieri quaestio quare scribunt in XXIII dies aegyptiaci cum in istis versibus prima rubens unda non fiat mencio nec de X plagis, ad hoc dicemus quod XXIII plage fuerunt: X vero principales et XIII collaterales et in supradictis versibus non fit mencio de X plagis principalibus. Sancta vero ecclesia principales et collaterales denotavit non eo quod malum sit in eis incipere vel remedio propter miracula que dominus fecit in istis diebus. Dicuntur enim Aegyptiaci quia dominus misit plagam super aegyptios in illis diebus. Dicuntur autem mali quia antiquis solebat malum convertere in illis diebus. Sed dicuntur aegyptiaci quia secundum opinionem quorundam si quis inciperet egrotaret in illis diebus vix aut numquam convalesceret. Sed Antiquitus solebant sacrificare Plutoni deo infernali in illis diebus de proprio sanguine. Unde secunde Bede ne disminuat de sanguine in illis diebus ne videatur sacrificare Plutoni observaciones illorum dierum dicens mensium et dies aegyptiacos non observeris tamen quian sunt quam adfingentur unde versus.

Mephalus et cetera. Sententia istorum versuum talis est isti duo versus sunt de diebus aegyptiacis doctrina quorum talis est ibi sunt XII dictiones diebus aegyptiacis mensium deservientes prima dictio primi mensis et sic de aliis quod quota fiunt littera initialis predictionis in alphabeto erit tota hora erit timenda primi diei aegyptiaci illius mensis quidam servit illa dictio quota est littera initialis secunde simile eiusdem dictionis tota erit hora timenda secundi diei aegyptiaci illius mensis qui deservit illa dictio. tertia vero ne metrum.